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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá snižováním oxidů dusíku (NOx) ze spalin fluidních

kotlů.V první části je popsána problematika znečišťování ovzduší v ČR a následná řešení.

V další části se rozebírají a popisují mechanizmy vzniku NOx a způsoby odstraňování

plynů NOx ze spalin. Dále se tato práce soustředí na projekt vybudovaný v uhelné

teplárně UE-Komořany a.s., kde mají za cíl snížení oxidů dusíku (NOx) ze spalin kotlů, a

to primární cestou, která byla navržena pro vybrané kotle. Hlavní myšlenka této části je

zhodnotit stav před recirkulací a po recirkulaci spalin a porovnat je.
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NOx, kyslík, O2 , CO, recirkulace, fluidní kotle, teplárna UE Komořany a.s., přebytek O2,

spaliny, komínová ztráta

ABSTRACT

This bachelor's thesis is focuses on reduction of nitrogen oxides (NOx) from flue gas of

fluid boilers. In first part is describes the issue of air pollution in the Czech Republic and

the subsequent solution. In the next section we discuss and describe the mechanisms of

NOx and methods for removing NOx from flue gases. Furthermore, this work focuses on

a project built a heat-plant TEPLÁRNA UE-Komorany a.s., where the aim is to reduce

oxides of nitrogen (NOx) from flue gas by primary way, which has been designed for the

selected boiler. The main idea of this section is to assess the state before and after the

recirculation of exhaust gas recirculation, and compare them.
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1 Úvod

Už od dob zavádění uhelných elektráren zde byl velký problém, který se týkal

znečišťování ovzduší. Od této doby uplynuly desítky let, kdy vznikaly různé projekty

(např. odsiřování), které měly za cíl co nejvíce snížit obsah škodlivých látek (síry)

ze spalin kotlů. V dnešní době jsou nejaktuálnějším znečišťujícím faktorem oxidy

dusíku. Tyto oxidy dusíku (NOx) mohou mít za následek tvorbu fotochemického

smogu, kyselých dešťů, okyselování vodních ploch či vod a také mají negativní vliv

na vegetaci. [3]

Jedním z možných řešení pro odstranění tohoto problému je recirkulace spalin

vycházejících z fluidních kotlů. Dnes tento primární systém s oblibou využívá mnoho

uhelných elektráren v České republice, hlavně především díky své nízkonákladové

údržbě. Důvodem je zákon o ochraně životního prostředí (vyhlášky č. 415/2012 Sb.

o přípustné úrovni znečišťování a jejím zjišťování a o provedení některých dalších

ustanovení zákona o ochraně ovzduší), který říká, že do roku 1. 1. 2016 musí mít

všechna zařízení dle svého výkonu a paliva sníženou produkci Nox. Tento systém

spočívá v odvádění části spalin z kouřovodů zpětně do spalovacího prostoru kotle,

aby se pro fluidaci paliva nemusel přivádět další vzduch, který by podpořil oxidaci

vzdušného dusíku N2. [3]
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2 Znečištění ovzduší a jeho zdroje

2.1 Znečištění ovzduší

Znečištění ovzduší zahrnuje celou škálu zdrojů ať chemických, fyzických či

biologických, které mají negativní vliv na kvalitu ovzduší a atmosféry.

Téma znečištění ovzduší se stalo aktuálním na přelomu devatenáctého a

dvacátého století, kdy největší intenzity nabylo v průběhu dvacátého století díky

stále se zvyšujícími nároky na produkci elektrické energii a trvá dodnes. Tuto

intenzitu způsobily nové průmyslové zóny jako hnědouhelné a černouhelné

elektrárny, hutě a slévárny. Poměrně menší procento zaujímaly mobilní zdroje jako

automobily, vlaky, lodě či letadla.

Od roku 1989 se stav ovzduší nad Českou republikou razantně zlepšil. Pomohly

tomu zákony, které přesně stanovily emisní limity nebo mezinárodní dohody (např.:

Kjótský protokol, ve kterém se země z celého světa zavazují k individuálním

snížením emisí). [4, 9]

V dnešní době jsou největší hrozbou pro ovzduší mobilní a statické zdroje

spalující pro svou potřebu paliva jako jsou pevná paliva (např.: uhlí, biomasa,

rašelina), kapalná paliva (např.: zkapalněný plyn) a plynná paliva ( např.:

koksárenský plyn, vysokopecní plyn, zemní plyn), ale také sami občané domácím

vytápěním.

K nejvíce škodlivým a nejagresivnějším látkám, které bychom našli ve spalinách

uhelných elektráren patří oxid siřičitý SO2, oxidy dusíku Nox (např.: oxid dusnatý:

NO, oxid dusičitý: NO2), TZL (tuhé znečišťující látky) a CO (oxid uhličnatý). [4]

2.2 Nejvýznamnější redukce emisí

2.2.1 Odsiřování: SO2

Ke konci minulého století byl nejaktuálnějším problémem oxid siřičitý SO2, neboli

síra obsažená v uhlí používaném v uhelných elektrárnách. Obsah síry v uhlí připadá

na 5-10% pro hnědé a asi 1% pro černé uhlí. V České republice v průměru uhlí

obsahuje 1-3% síry, které při spalování v kotlích odchází z 5% do popele a z 95%

spalinami v podobě SO2. [4]

Proto byl vydán zákon o ovzduší 309/91Sb., respektive jeho novely zákonem

218/92 Sb. Tento zákon zavedl emisní limity pro nové střední a vysoké zdroje.

Zákon za střední zdroje považoval zdroje od 0,2 do 5 MW a za velké považoval od

5MW a více. Každý existující střední a velký zdroj měl stanoven emisní limit pro

stávající zdroje, který vycházel z minima dosažitelných emisí na daném zdroji.

Jednou z nejpoužívanějších metod pro odsiřování v uhelných elektrárnách v České

republice je tzv. mokrá vápencová vypírka. Důvody pro odsiřování byly pro dopad

síry na životní prostředí a na člověka samotného. [4]
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Zdroje znečištění

Mobilní zdroje

Dopravní prostředky

Nesilniční mobilní stroje

Přenosné nářadí zaopatřená
spalovacím motorem

Stacionární zdroje

Dle svého tepelného výkonu

Dle technologického uspořádání

2.2.2 Denitrifikace: NOx

Denitrifikace je o něco složitější proces, než je odsiřování. Denitrifikace spalin

může být aplikována dvěma způsoby či jejich kombinací. První opatření je tzv.:

primární opatření a druhé opatření je tzv.: sekundární opatření.

Primární opatření zamezuje tvorbě NOx již v prostoru hoření a dělí se na několik

generací dle nutnosti snížení tvorby NOx. Nejznámější metody jsou např.: .: LNB(Low

NOx Burner), TSC(Two Stage Combustion), BOOS(Burner Out Of Service), FGR(Flue

Gas Recirkulation).

Sekundární opatření spočívá v odstraňování již vzniklých NOx v prostoru

kouřovodů a to různými katalyzátory s redukčními činidly. Nejznámější metody jsou

např.: SNCR(Selective Noncatalyst Reduction) , SCR(Selective Catalyst Reduction).

V podstatě organický dusík obsažený v palivu, ale i dusík obsažený ve vzduchu, je při

vysokých teplotách v prostoru spalování zoxidován na různé oxidy dusíku jako je

např.: oxid dusnatý NO z cca.:95%, oxid dusičitý NO2 z cca.:5%. Pokud teplota v kotli

stoupne na 900 C, tak se začne vytvářet další oxid dusný N2O. Obsah a tvorbu těchto

oxidů ve spalinách ovlivňuje především teplota v prostoru hoření a množství kyslíku

přivedeného do prostoru plamene.

Metody pro odstraňování oxidů dusíku jsou dvě, primární a sekundární. Primární

metoda se nazývá recirkulace a je řešena mechanickou (fyzickou cestou)

odstraňování spalin, na rozdíl od sekundární metody, která spočívá v chemické

reakci, kdy už vytvořené oxidy Nox ve spalinách jsou odstraňovány chemickou

cestou ze spalin. [4,6]

2.3 Zdroje znečištění ovzduší

Obr. č. 2.1 rozdělení zdrojů znečištění [11]
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2.3.1 Mobilní ZZO

Mobilní zdroj znečištění je jakýkoliv samohybný či jinak pohyblivý zdroj

využívající spalovací motor, který je zdrojem emisí. Spalovací motor může být jeho

pohonnou jednotkou nebo jeho nedílnou součástí technologického vybavení stroje.

Mobilní zdroje se dále rozdělují:

 Dopravní prostředky (silniční vozidla, železniční stroje, lodě, letadla)

 Nesilniční mobilní stroje (stavební stroje, zemědělské stroje, stroje na údržbu

a opravu silnic, kompresory, generátory a podobná zařízení)


[…]

(𝐶) . A8 +

a1 . 𝑉𝑠𝐶𝑂2
. A9

9.1.20 Výpočet konstanty B0

B0 = [(1-a1 – b) . 𝑉𝑠𝐶𝑂2
+ 𝑉𝑣𝐶𝑂2

] . B1 + 𝑉𝑠𝑆𝑂2
. B2 + (𝑉𝑠𝑁2

+ 𝑉𝑣𝑁2
) . B3+ 𝑉𝑣𝐴𝑟 . B4 + 𝑉𝑠𝐻2𝑂 .

B5 + A´. (1 - Xsk) . B7 – Vvs min . (B6 + ( υ – 1) . B5) + (0,5 . a1 + b) . 𝑉𝑂2
(𝐶) . B8 + a1

. 𝑉𝑠𝐶𝑂2
. B9

9.1.21 Výpočet konstanty C0

C0 = [(1-a1 – b) . 𝑉𝑠𝐶𝑂2
+ 𝑉𝑣𝐶𝑂2

] . C1 + 𝑉𝑠𝑆𝑂2
. C2 + (𝑉𝑠𝑁2

+ 𝑉𝑣𝑁2
) . C3+ 𝑉𝑣𝐴𝑟 . C4 + 𝑉𝑠𝐻2𝑂 .

C5 + A´. (1 - Xsk) . C7 – Vvs min . (C6 + ( υ – 1) . C5) + (0,5 . a1 + b) . 𝑉𝑂2
(𝐶) . C8 + a1

. 𝑉𝑠𝐶𝑂2
. C9

9.1.22 Výpočet konstanty Aα

Aα = Vvs min . (A6 + ( υ – 1) . A5)

Petr Mareš
ČVUT FS

Ústav energetiky

~ 48 ~

9.1.23 Výpočet konstanty Bα

Bα = Vvs min . (B6 + ( υ – 1) . B5)

9.1.24 Výpočet konstanty Cα

Aα = Vvs min . (C6 + ( υ – 1) . C5)

Přičemž konstanty A,B,C lze vyjádřit v závislosti na součiniteli přebytku vzduchu α:

A = A0 +α . Aα

B = B0 +α . Bα

C = C0 +α . Cα

Tabulka č.6 – Koeficienty A(I), B (I), C (I) složek spalin a vzduchu [-]

I A B C

1 0,000259 2,012136 -47,7837

2 0,0001791 2,15663 -43,4666

3 0,0001137 1,282718 -0,03905

4 0,0001034 0,928164 0,371915

5 0,0002507 1,464305 6,619556

6 0,0002065 1,290777 -1,65031

7 0,0003134 0,67569 2,707755

8 0,0001069 1,383063 -13,6304

9 0,0001149 1,299253 -3,30376

10 0,000259 2,012135 -47,7837
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9.1.25 Střední měrná tepelná kapacita spalin pro teplotu 20°,135° a

136,3° C

𝑐𝑠̅(𝑡)=
(𝐴 .𝑡+𝐵+

𝐶

𝑡
)

𝑉𝑠

9.1.26 Střední integrální měrná tepelná kapacita spalin

𝑐𝑠̅=
𝑐𝑠̅(𝑡𝑘).𝑡𝑘− 𝑐𝑠̅(𝑡0).𝑡0

𝑡𝑘− 𝑡0

9.2 Výpočet hrubé nepřímé účinnosti dle normy ČSN 07 0302
V této části se bude práce zabývat výpočtu účinností kotle K6 ,před a po

recirkulaci, pomocí ztrát.

9.2.1 Účinnost parního kotle η stanovená nepřímou metodou

η = 1 − ξ𝐶𝑂 + ξ𝐶 + ξ𝑘 + ξ 𝑓 + ξ𝑠𝑣

kde ξ𝐶𝑂 je ztráta hořlavinou ve spalinách,

ξ𝐶 ztráta hořlavinou v tuhých zbytcích,

ξ𝑘 ztráta fyzickým teplem ve spalinách,

ξ𝑓 ztráta fyzickým teplem tuhých zbytků,

ξ𝑠𝑣 ztráta sdílením tepla do okolí.

9.2.2 Ztráta hořlavinou ve spalinách (chemický nedopal) se vypočte

ξ𝐶𝑂 =
12 640 .𝑎1 𝑉𝑠𝐶𝑂

𝑄1
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9.2.3 Ztráta hořlavinou v tuhých zbytcích (mechanický nedopal) se

vypočte z rovnice

ξ𝐶 =
𝑏 .𝐶𝑟.32 600

𝑄1

Redukovaná výhřevnost

𝑄𝑖 𝑟𝑒𝑑 = 𝑄𝑖
𝑟 + 𝑄𝑠

𝑟3

Teplo ve spalinách 3. recirkulace

𝑄𝑆
𝑟3 = 𝑟3. 𝐼𝑆

𝑡𝑟3,𝛼𝑟3

Ztráta nedopalem ve škváře nebo ve strusce

ξ𝐶𝑠 =
𝐶𝑠

1−𝐶𝑠
. 𝑋𝑠.

𝐴𝑟

𝑄𝑠 𝑟𝑒𝑑
. 𝑄𝑐 𝑠

Ztráta nedopalem v úletu

ξ𝐶ú =
𝐶ú

1−𝐶ú
. 𝑋ú.

𝐴𝑟

𝑄ú 𝑟𝑒𝑑
. 𝑄𝑐 ú

9.2.4 Ztráta fyzickým teplem spalin (komínová) se vypočte z rovnice

ξ𝑘 =
𝑐𝑠̅ .𝑉𝑠 .(𝑡𝑘− 𝑡0)

𝑄1

9.2.5 Celková účinnost parního kotle stanovená nepřímou metodou

η = 1 − ξ𝐶 − ξ𝑘 − (ξ 𝑓 + ξ𝑠𝑣 + ξ𝐶𝑂)