Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: Recirkulace spalin fluidních kotlů

Autor práce: Petr Mareš

Vedoucí práce: Prof. Ing. František Hrdlička

Hledisko hodnocení práce Výsledek hodnocení
1. Úplnost splnění zadání a cílů práce A-výborně
2. Odborná úroveň a hloubka rozpracování ve vztahu k tématu A-výborně
3. Tvůrčí přístup, iniciativa při řešení a zpracování A-výborně
4. Využití znalostí získaných studiem B-velmi dobře
5. Plánovitost a soustavnost při řešení B-velmi dobře
6. Práce s literaturou A-výborně

Souhrnné zhodnocení:

Student zpracoval téma velmi zodpovědně.

Plně využil možností použít podklady ze skutečné realizace primárních opatření pro snížení Nox pro zpracování své práce.

Práce proto přesahuje obvyklý rozsah bakalářské práce tříletého Bc.

Práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení **B-velmi dobře**

V Praze dne 18. 6. 2015

Podpis vedoucího práce